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INFORME DE EVALUACIÓN  
 

INVITACION PUBLICA No. IP-ESEB-001-2022 
 

OBJETO: “PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA EL SERVICIO DE ASEO Y LIMPIEZA 
DE LA SEDE ADMINISTRATIVA Y CENTROS DE SALUD URBANOS Y RURALES DE 

LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO BARRANCABERMEJA” 
 
En la oficina de Gerencia de la E.S.E BARRANCABERMEJA, siendo las nueve y 
cuarenta de la mañana (09:40 a.m.) del día veinte (20) de Enero del año 2022, se 
encuentran reunidos: El Profesional Especializado en Recurso Humano, Doctor ADRIAN 
RICARDO AMAYA, la Subdirectora Administrativa y Financiera, Doctora ELISA 
FERNANDA PEÑA REYES y la Abogada Externa de Contratación SILVANA LUCILA 
ALBA VEGA, integrantes del comité asesor y/o evaluador para el proceso referenciado, 
asi mismo se encuentra como invitados y asisten a estas diligencia, la Doctora LILIA DEL 
SOCORRO VILLEGAS LEBOLO, Profesional Especializado Financiero, y el Técnico en 
Seguridad y Salud en el Trabajo, el señor MILTON JESUS RINCON CONTRERAS; 
quienes adelantarán y llevarán a cabo la diligencia de evaluación de las ofertas 
presentadas dentro de la INVITACION PUBLICA IP-ESEB-001-2022. 
 
Cumpliéndose con el cronograma del presente proceso según invitación y dado los 
términos establecidos en el Manual Interno de Contratación (Adecuado mediante 
Resolución No. 0119 del 10 de marzo del 2017), y una vez terminado el plazo para la 
entrega de propuestas, el cual era hasta el día diecinueve (19) de enero del 2022, a las 
tres de la tarde (3:00 P.M.), se procede a la realización de la audiencia de cierre como 
consta el acta anexa al proceso, en la que habiéndose presentado un único oferente, es 
por lo cual se procede a realizarle la evaluación respectiva. 
 
Se deja claro que el oferente que presentó oferta, cumplió con el cronograma propuesto, 
ya que hicieron la entrega de la propuesta entre el horario límite establecido para este 
proceso: 
 
UNICO PROPONENTE : AMERICANA DE SERVICIOS LTDA. 
REPRESENTANTE LEGAL :  GERARDO JUNCO ESPINOZA 
IDENTIFICACIÓN  : CC No. 72.325.587 DE RAMIRIQUÍ (BOYACÁ)  
TELÉFONO :  6367434 – 6960554 – 3187351355 
DIRECCIÓN :  Calle 104 # 19-27 Bucaramanga (Santander) 
EMAIL :  mejoraseo@hotmail.com  
 
De conformidad con el capítulo 5 de la invitación, respecto de los requisitos mínimos para 
participar – CAPACIDAD JURIDICA, se solicita:    

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA.  

SI Folios (05-06) 

2 
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

SI 
No. B100022822 
Equidad Seguros 
Folio (08-09)  

3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O 
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL 
REGISTRO MERCANTIL, SEGUN EL CASO. 
(ORIGINAL) 

SI Folios (11 al 16) 

4 
CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL (VIGENTE) 

SI Folio (18) 

mailto:mejoraseo@hotmail.com
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5 
CERTIFICADO ANTECENTES FISCALES 
(NO INFERIOR A 3 MESES) 

SI Folios (20-21) 

6 
CERTIFICADO ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS (NO INFERIOR A 3 
MESES)  

SI Folios (23-24) 

7 
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE 
CIUDADANÍA 

SI Folio (26) 

8 
CERTIFICADO PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL 

SI Folios (28 al 30) 

9 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA SI Folio (32) 

10 IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA RUT SI Folios (34 al 39) 

11 
CERTIFICACIÓN DE INHABILIDAD Y/O 
INCOMPATIBILIDAD 

SI Folio (41) 

12 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES. 
Códigos 76111500 – 76101500 - 76101600 

SI Folios (43 al 118) 

 
Una vez verificados los documentos de carácter jurídico, el oferente CUMPLE con los 
requisitos solicitados en los términos de la Invitación. 
 
A continuación, se realiza la verificación de la experiencia del proponente según el 
capítulo 6 de la invitación “EXPERIENCIA DEL PROPONENTE” – FORMATO 04: 
 

… El proponente deberá acreditar la experiencia mediante máximo dos (02) contratos, 
cuyo alcance contractual haya comprendido la “PRESTACIÓN DE SERVICIOS ASEO” 
con un valor igual o superior al 100% del presupuesto oficial para el presente proceso 
de selección, los contratos aportados deberán estar directamente relacionados con la 
prestación de servicios de aseo en entidades prestadoras de servicios de salud, estar 
debidamente registrados en el RUP y con los siguientes códigos de clasificación 
UNSPSC: 

 

CLASIFICACIÓN UNSPSC DESCRIPCIÓN 

76111500 
Servicio de Limpieza y mantenimiento de 
edificaciones generales y de oficinas  

76101500 Desinfección 

76101600 Descontaminación de materiales peligrosos 

 
Lo anterior, se acreditará mediante uno de los siguientes medios:   
  
a) Copia de contrato, acta final y de liquidación. y/o    
b) Certificación expedida por la entidad contratante donde se mencione que cumplió 

a cabalidad y en la fecha en que se ejecutó, el valor del contrato, el nombre de la 
entidad contratante con su dirección y teléfono, nombre del contratista y objeto 
del contrato.  

c) No se aceptarán contratos en ejecución. 

 

No. Objeto Valor 
Entidad 

Contratante 
No. 
RUP 

Cumple Folio 

20-00087 

Prestación de 
servicio para el 
servicio de aseo 
y limpieza de la 

sede 
administrativa y 
centros de salud 
urbanos y rurales 

de la empresa 
social del estado 

$413.501.760 ESEB 76 SI 127 
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de 
Barrancabermeja 

20-00239 

Prestación de 
servicio para el 
servicio de aseo 
y limpieza de la 

sede 
administrativa y 
centros de salud 
urbanos y rurales 

de la empresa 
social del estado 

de 
Barrancabermeja 

$145.710.180 ESEB 77 SI 127 

 
Revisada y verificada la experiencia aportada por el proponente se observa que el 
oferente CUMPLE con lo solicitado. 
 
Se realiza la verificación financiera según el capítulo 7 de la invitación “VERIFICACIÓN 
FINANCIERA” (modificado mediante Adenda No. 02 a la Invitación Pública IP-ESEB-001-
2022): 
 

… El Comité Evaluador (Financiera) hará la verificación de los 
documentos aportados en las ofertas y con base en estos realizará los 
cálculos para determinar los índices requeridos. Para tal fin, se tendrá en 
cuenta la información vigente y en firme en el Registro Único de 
Proponentes con respecto al mejor año fiscal de los tres (3) últimos años 
que se refleje en el registro. Para ello, el proponente deberá indicar en un 
anexo de libre escogencia, el año mayor de los últimos tres (3) años, con 
el cual se debe evaluar la capacidad financiera y organizacional. Los 
años debe estar inscritos en el RUP, en caso de no indicarse, se evaluará 
la información de capacidad financiera con corte a diciembre del 2020 o a 
la última. 
 
Lo anterior, en atención a lo decretado por el Gobierno Nacional mediante 
Decreto 579 del 31 de mayo del año 2021, "Por el cual se sustituyen los 
parágrafos transitorios del artículo 2.2.1.1.1.5.2., el parágrafo transitorio 1 
del artículo 2.2.1.1.1.5.6., así como el parágrafo transitorio del artículo 
2.2.1.1.1.6.2. del Decreto 1082 de 2015, Único Reglamentario del Sector 
Administrativo de Planeación Nacional, para que los proponentes 
acrediten el mejor indicador financiero y organizacional de los últimos 3 
años, con el fin de contribuir a la reactivación económica.  

 
Para la presente evaluación se tomó como referencia lo reportado en el RUP para la 
vigencia 2018, vigencia que fue debidamente certificada en documento anexo: 
 

DESCRIPCIÓN  SOLICITADO OFERENTE CUMPLE 

Índice de liquidez > 3 5.44 SI 

Índice de Endeudamiento 40% 0.38 SI 

Capacidad Patrimonial > 100 % P.O. $3.701.002.154 SI 

Razón de Cobertura de Intereses ≥ 20 41.83 SI 

Rentabilidad del Patrimonio ≥ 0.25 0.47 SI 

Rentabilidad del Activo ≥ 0.19 0.28 SI 
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Una vez verificada la capacidad financiera, el oferente CUMPLE con los requisitos 
solicitados en la convocatoria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
Continúa la evaluación, procediendo a realizar la verificación según capítulo 8 de la 
invitación “DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TECNICA”: 
 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 
REEMPLAZO DEL PERSONAL POR 
IMPREVISTOS 

SI Folio (129) 

2 PAZ Y SALVO MINISTERIO DEL TRABAJO SI Folio (131) 

 
Revisada y verificada los requisitos de orden técnico se observa que el oferente CUMPLE 
con lo solicitado. 
 

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES 
 

FACTORES RESULTADO 

CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE 

EXPERIENCIA CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA  CUMPLE 

 
Al oferente al cumplir con los requisitos mínimos para participar, se procede por parte del 
comité a realizar la ponderación respecto de la oferta presentada. 
 

No.  FACTORES  PUNTAJE 

1 EVALUACION ECONOMICA 300 PUNTOS 

2 EVALUACION CAPACIDAD TÉCNICA 700 PUNTOS 

TOTAL 1000 PUNTOS 

 
EVALUACION ECONOMICA PUNTO 14.1: 

 
FACTOR ECONOMICO (Puntaje Máximo Trescientos (300) Puntos)  
 
Las propuestas que se encuentren habilitadas jurídica, técnica y 
financieramente serán ponderadas de la siguiente manera:  
 
MEDIA ARITMÉTICA 
 
Consiste en la determinación del promedio aritmético de las Ofertas válidas y la 
asignación de puntos en función de la proximidad de las Ofertas a dicho 
promedio aritmético, como resultado de aplicar las siguientes fórmulas: 
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En el caso de ofertas económicas con valores mayores a la media aritmética se 
tomará el valor absoluto de la diferencia entre la media aritmética y el valor de 
la Oferta, como se observa en la fórmula de ponderación. 

 
La oferta económica cumple con los parámetros dados por la institución. FORMATO 02 
 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR 
PROPUESTA 

PUNTAJE OBSERVACIONES 

$161.509.204 $161.507.520 300 puntos Folio 596 

 
EVALUACION TÉCNICA PUNTO 14.2: 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN TECNICA (700 PUNTOS) 
 

ITEM CRITERIO A EVALUAR OBSERVACIONES PUNTAJE 

 
 
 
 
 
1 

EQUIPO INDUSTRIAL (100 puntos) 
De 10 o más equipos industriales para las 
labores de aseo y mantenimiento (100 puntos).   
De 5 a 9 equipos industriales para las labores de 
aseo y mantenimiento (50 puntos).  
De 1 a 4 equipos industriales para las labores de 
aseo y mantenimiento (20 puntos).  
Quien no certifique obtendrá 0 puntos.  

Folios 135 al 137 
Acredita 15 Equipos 
Mediante Factura de 

Compra.  

100 

 
 
 
 
 
2 

VEHICULOS Y MOTOCICLETAS (100 
PUNTOS) 
El Oferente debe acreditar que posee medios de 
transporte propios para la movilización de 
personal operario, de supervisión y coordinación 
y transporte de elementos e insumos necesarios 
para la prestación del servicio.  
 
Para obtener este puntaje el oferente debe 
acreditar mínimo un vehículo y una motocicleta 
de su propiedad modelo no inferior al año 2017, 
presentado fotocopia de la tarjeta de propiedad, 
SOAT y Revisión Tecnicomecanica al día. 
Quien no certifique obtendrá 0 puntos. 

Folio 139 al 144 
Adjunta Documentos 

de Camioneta 
modelo 2019 de 
placa WOL448 y 

motocicleta BZU05E 
y Automóvil de placa 

BZU05E modelo 
2018 con sus 

respectivos soportes 
al día.  

100 

 
 
 
 
 
 
3 

SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO SG-SST (100 
PUNTOS). 

DESCRIPCIÓN - REQUERIMIENTO PUNTAJE 

Certificación Suscrita por la ARL en 
la que conste que el Proponente 
cuenta con un Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el Trabajo 
SG-SST, e indique el porcentaje de 
avance de la implementación del 
Sistema, este debe ser superior al 
90%. Asi mismo la certificación 
otorgada por la Entidad ARL debe 
constar que el profesional encargado 
del Sistema de Gestión coincida con 
el aportado por el proponente. 

15 

Folios 146 al 294 100 
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Profesional en Salud Ocupacional 
con licencia vigente para la 
prestación de servicios en materia de 
Seguridad y Salud en el Trabajo 
(SG-SST) y estudios en Sistemas de 
Gestión con vínculo laboral vigente 
con el proponente de por lo menos 
seis (06) meses contados a partir de 
la fecha de cierre del proceso. (Debe 
adjuntar copia del diploma y acta de 
grado como profesional en salud 
ocupacional, licencia vigente, copia 
del contrato laboral vigente con el 
proponente, copia del diploma de 
capacitación en sistemas de gestión 
con entidades competentes para 
este tipo de formación y los pagos de 
seguridad social de los últimos seis 
(06) meses contados a partir de la 
fecha de cierre del proceso) 

15 

Identificación del Proponente que 
contenga información de la Empresa, 
Proceso Productivo, Organigrama, 
Horarios de Trabajo, Perfiles 
Sociodemográfico, Objetivos del SG-
SST, Diagnostico de Seguridad y 
Salud en el Trabajo, Política de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, 
Requisitos Legales, Roles – 
Responsabilidades, Recursos. 

20 

Identificación de Peligros y Riesgos 
(Matriz de Identificación de Peligros 
Riesgos por área o actividad, 
peligros, Controles existentes, 
evaluación, controles y medidas de 
intervención) 

15 

Reglamento de Higiene y Seguridad 
Industrial (Información de la 
Empresa, ARL, Artículos, 
Descripción de los riesgos) 

15 

Procesos del Sistema de Gestión 
(Procedimiento de Inducción, Comité 
Paritario, Comité de Convivencia 
Laboral y Control Operacional) 

10 

Plan Anual de Actividades del SG-
SST (Actividades, Objetivo, Metas, 
Periodo de Ejecución y 
Responsables) 

10 

TOTAL 100 
PUNTOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COORDINADOR DEL PROCESO (100 
PUNTOS) 
El proponente que acredite un coordinador o 
supervisor del contrato dentro de su planta de 
personal, con título profesional en Administrador 
de Empresas, y/o Ingeniero Industrial y/o áreas 
afines a la administración; que cuente con un año 
de experiencia manejo de personal como 
coordinador y/o supervisor de un contrato de 
aseo, formación como coordinador de trabajo 

Folios 296 al 318 100 
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4 

seguro en alturas certificado por el SENA o una 
institución debidamente autorizada por el SENA, 
donde se autoriza a la entidad certificadora a 
capacitar personal en trabajo en alturas, 
capacitación en manejo de personal, 
Capacitación en manejo de maquinaria, 
capacitación en manejo de Insumos y que tenga 
un vínculo laboral con el oferente de por lo 
menos un (1) año contados a partir de la fecha 
del cierre del proceso. 
 
Para obtener este puntaje el oferente debe 
anexar copia del diploma y acta de grado del 
profesional, certificación expedida por un cliente 
del oferente donde se acredite la experiencia en 
manejo de personal como coordinador y/o 
supervisor de un contrato de aseo, copia de la 
certificación expedida por la entidad capacitadora 
como coordinador de trabajo seguro en alturas, 
capacitación en manejo de personal, 
Capacitación en manejo de maquinaria, 
capacitación en manejo de Insumos , contrato 
laboral vigente con el proponente y los pagos de 
seguridad social de los últimos doce (12) meses 
contados a partir de la fecha de cierre del 
proceso. 
 
Quien no acredite lo anterior se le asignaran cero 
(0) puntos 

5 

PERSONAL CERTIFICADO EN ATENCION Y/O 
SERVICIO AL CLIENTE (100 PUNTOS). 
(Modificado mediante adenda No. 02) 
El oferente deberá acreditar que dentro de su 
planta de personal cuenta con más de 20 
operarios capacitados durante los últimos 6 años 
contados a partir de la fecha de cierre del 
presente proceso curso de ATENCION Y/O 
SERVICIO AL CLIENTE con el SENA y/o otra 
institución educativa debidamente acreditada 
ante el Ministerio de Educación Nacional. Se le 
asignaran 100 puntos. 
 
Para obtener este puntaje el oferente deberá 
presentar en su propuesta copia legible de la 
certificación y pagos de seguridad social de los 
últimos 6 meses. 
 
Quien no acredite lo anterior se le asignaran cero 
puntos. 

Folios 320 al 384 
Acredita 20 
Operarios 

100 

6 

PERSONAL CERTIFICADO EN MANEJO DE 
RESIDUOS SOLIDOS (50 PUNTOS). 
El oferente deberá acreditar que dentro de su 
planta de personal cuenta con más de 20 
operarios capacitados durante el último año en el 
curso de MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS con 
el SENA y/o otra institución educativa 

Folios 386 al 454 
Acredita 23 
Operarios 

50 
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debidamente acreditada ante el Ministerio de 
Educación Nacional. Se le asignaran 50 puntos. 
 
Para obtener este puntaje el oferente deberá 
presentar en su propuesta copia legible de la 
certificación y pagos de seguridad social de los 
últimos 6 meses; quien no acredite lo anterior se 
le asignaran cero puntos. 

7 

PERSONAL CERTIFICADO EN TRABAJO 
SEGURO EN ALTURAS (50 PUNTOS) 
El proponente que acredite que dentro de planta 
de personal cuenta con mínimo 20 operarios 
capacitados en formación en trabajo avanzado 
en alturas vigente, con vínculo laboral vigente 
con el proponente de por lo menos seis (06) 
meses contados a partir de la fecha de cierre del 
proceso. Se le asignarán 50 puntos. 
 
Para obtener este puntaje el oferente debe 
adjuntar en su propuesta fotocopia de la 
certificación donde conste que la persona 
ofrecida recibió formación en trabajo avanzado 
en alturas vigente o reentrenamiento, en caso 
que la entidad que certifica la formación en 
trabajo avanzado en alturas no corresponde al 
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, deberá 
aportarse fotocopia de la resolución de 
autorización expedida por el SENA donde 
autoriza a la entidad certificadora a capacitar 
personal en trabajo avanzado en alturas con 
base a la Resolución 1409 de 2012, contrato 
laboral vigente con el proponente y los pagos de 
seguridad social de los últimos seis (06) meses 
contados a partir de la fecha de cierre del 
proceso. 
 
Quien no acredite lo anterior se le asignaran cero 
puntos. 

Folios 452 al 518 
Acredita 20 
Operarios 

50 

8 

PERSONAL CAPACITADO Y CERTIFICADO 
EN COMPETENCIA LABORAL EN LA NORMA 
EN ATENDER USUARIOS DE ACUERDO A 
POLITICAS DE SERVICIO (50 PUNTOS) 
 
El proponente deberá acreditar que dentro de la 
planta del personal cuenta con mínimo 20 
operarios capacitados y certificados en al menos 
uno de los siguientes temas: 
 

- CAPACITACION EN EL MANEJO 
CORRECTO DE LOS RESIDUOS 
GENERADOS EN LA ATENCIÓN EN 
SALUD Y OTRAS ACTIVIDADES. 

- CAPACITACIÓN EN APLICACIÓN DE 
NORMAS DE BIOSEGURIDAD 

- CAPACITACIÓN EN ASEO DE 

Folios 520 al 592 
Acredita 24 
Operarios 

certificados en 
Asear superficies de 

acuerdo con 
procedimiento 

técnico y normativa 

50 
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SUPERFICIES. 
 
NOTA: Los certificados de capacitaciones 
deberán ser expedidos dentro de los seis 6 años 
anteriores contados a partir de la fecha de cierre 
del presente proceso. 
 
Para obtener este puntaje el oferente deberá 
presentar en su propuesta copia legible de la 
certificación y pagos de seguridad social de los 
últimos 6 meses. 
 

9 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (50 
PUNTOS) 
Para apoyar la industria nacional a través del 
sistema de compras y contratación pública, en la 
evaluación se asignarán máximos cincuenta (50) 
puntos a los Proponentes que ofrezcan Bienes o 
Servicios Nacionales. Y se tendrá en cuenta lo 
establecido en el artículo 151 del Decreto 1510 
de 2013. Incentivos en la contratación pública 
Artículo 151. Incentivos en la contratación 
pública. La Entidad debe establecer en los 
pliegos de condiciones para la contratación, 
dentro de los criterios de calificación de las 
propuestas, los incentivos para los bienes, 
servicios y oferentes nacionales o aquellos 
considerados nacionales con ocasión de la 
existencia de trato nacional. Este incentivo no es 
aplicable en los procesos para la adquisición de 
Bienes y Servicios de Características Técnicas 
Uniformes. 
 
De igual manera, conforme con lo establecido en 
el parágrafo del artículo 1 de la Ley 816 de 2003, 
modificado por el artículo 51 del Decreto 019 de 
2012, se otorgará tratamiento de servicio de 
origen nacional a aquellos servicios originarios 
de los países con los que Colombia ha 
negociado trato nacional en materia de compras 
estatales y de aquellos países en los cuales a las 
ofertas de bienes y servicios colombianos se les 
conceda el mismo tratamiento otorgado a sus 
bienes y servicios nacionales, concordante con lo 
indicado en el citado Decreto 1510 de 2013. 
 
Si los bienes y servicios son de origen extranjero, 
deberá acreditar de igual manera, la 
incorporación de componente colombiano de 
servicios profesionales, técnicos y operativos, 
para obtener el siguiente puntaje:  
 
Según lo establecido en el artículo 2 de la Ley 
816 de 2003 para apoyar la industria nacional a 
través del sistema de compras y contratación 
pública, en la evaluación de las Ofertas: 

Folios 619 
Acredita que los 

bienes y servicios 
ofrecidos son 100% 

de nacionalidad 
colombiana 

50 
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APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL 

PUNTAJE 

El Proponente que oferte el 
100% de bienes y servicios de 
origen nacional. 

50 puntos 

El Proponente que oferte el 
≥50% de bienes y servicios de 
origen nacional y 50% de 
bienes y servicios de origen 
extranjero. 

25 puntos 

Cuando el Proponente oferta 
más del 50% de bienes y 
servicios de origen extranjero o 
no manifieste el apoyo a la 
Industria Nacional. 

0 puntos 

 
NOTA: El proponente debe manifestar mediante 
documento debidamente firmado por el 
representante legal o Apoderado indicando el 
porcentaje de ofrecimiento. 
 
Quien no acredite lo anterior se le asignaran cero 
(0) puntos. 

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO 
700 

PUNTOS 

 
En consecuencia, de la evaluación respectiva de la única propuesta allegada, se tiene lo 
siguiente, así:  

RESUMEN PONDERACION 
 

No.  FACTORES  PUNTAJE 

1 EVALUACION ECONOMICO 300 PUNTOS 

2 EVALUACION CAPACIDAD TÉCNICA  

2.1 EQUIPO INDUSTRIAL 100 PUNTOS 

2.2 VEHICULOS Y MOTOCICLETAS 100 PUNTOS 

2.3 
SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
SG-SST 

100 PUNTOS 

2.4 COORDINADOR O SUPERVISOR DEL CONTRATO 100 PUNTOS 

2.5 PERSONAL CERTIFICADO EN ATENCION Y/O SERVICIO AL CLIENTE 100 PUNTOS 

2.6 PERSONAL CERTIFICADO EN MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 50 PUNTOS 

2.7 PERSONAL CERTIFICADO EN TRABAJO SEGURO EN ALTURAS 50 PUNTOS 

2.8 
PERSONAL CAPACITADO Y CERTIFICADO EN COMPETENCIA 
LABORAL EN ASEAR SUPERFICIES DE ACUERDO CON 
PROCEDIMIENTO TÉCNICO Y NORMATIVA 

50 PUNTOS 

2.9 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 50 PUNTOS 

TOTAL 
1000 

PUNTOS 

 
De acuerdo con lo anterior, el presente informe de verificación de requisitos habilitantes y 
ponderación, se dará a conocer al oferente y demás personas interesadas a través de la 
publicación en la página del SECOP I – www.contratos.gov.co, para que sea consultada y 
puedan realizar las observaciones del caso si hay a lugar, dentro del tiempo estipulado en 
los términos a la invitación.  
 

http://www.contratos.gov.co/
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En caso de no presentar observaciones o las hagan por fuera del término establecido, no 
se tendrán en cuenta y el informe queda en firme; recomendando al gerente realizar la 
adjudicación al único oferente AMERICANA DE SERVICIOS LTDA., por cumplir con las 
condiciones dadas en los términos de la invitación objeto de la presente diligencia.   
 
Siendo las cuatro y cuarenta y un minutos de la tarde (4:41 P.M.), se da por terminada la 
presente Evaluación de la propuesta para el proceso de referencia.  
 
El presente informe de evaluación se firma por los integrantes del comité evaluador y/o 
asesor e invitados que así intervinieron y participaron; hoy a los veinte (20) de Enero de 
2022. 
 
 
 

(Original Firmado) (Original Firmado) 
ELISA FERNANDA PEÑA REYES ADRIAN RICARDO AMAYA POSADA           
Subdirector Administrativo y Financiero Profesional Especializado Recursos Humanos 
E.S.E BARRANCABERMEJA E.S.E BARRANCABERMEJA  
 
 
 

(Original Firmado) (Original Firmado) 
LILIA DEL SOCORRO VILLEGAS LEBOLO MILTON JESUS RINCON CONTRERAS 
Profesional Especializado Financiero Técnico Seguridad y Salud en el Trabajo  
E.S.E BARRANCABERMEJA  E.S.E BARRANCABERMEJA 
  
 
 

(Original Firmado) 
SILVANA LUCILA ALBA VEGA  
Abogada Asesora Externa para la Contratación   
E.S.E BARRANCABERMERJA                              


